PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0294/PREF/2025

Araguari, 20 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 04/02/2025 - REQUERIMENTO: 159/2025 - OFÍCIO: 160/2025
ASSUNTO: "Solicita que seja realizada a reinstalação ampliação e a ampla divulgação
do número de todos os telefones fixos de todas as repartições públicas municipais
diretas e indiretas considerando que várias pessoas estão com dificuldades de entrar
em contato e perguntando se houve alguma alteração."
Vereador(es) autoria: GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA, PAULO
SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE, WILIAN MARQUES POSTIGO. RODRIGO COSTA
FERREIRA e WILLIAN MARQUES POSTIGO.
Vereadores apoio: ALEX ALVES PEIXOTO, CARLOS ROBERTO RAMOS CASCÃO,
DÉBORA DE SOUSA DAU, GIULLIANO SOUSA RODRIGUES, MARIA CECÍLIA DE
ARAÚJO e RODRIGO JEOVENTINO DE OLIVEIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 24/02/25 10:08

dioo: 1d0f32f7-cfe8-4a91-b7e2-bd39ba50170a

,q9 go.2,5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

OFÍCIO 0080/SMA/2025

Exmo. Senhor, Renato Carvalho Fernandes

Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

1.1111 C,C , A• DAL Net" j. 11% .“

Araguari, 13 de fevereiro de 2025.

Com cordiais cumprimentos ao senhor Prefeito, serve o presente para encaminhar-lhe

resposta do requerimento advindo da Câmara Municipal de Araguari.

Data: 28/01/2025 Requerimento: 159/2025 Ofício: 160/2025

Assunto: Solicita que seja realizada a reinstalação, ampliação e a ampla divulgação do
número de todos os telefones fixos de todas as repartições públicas municipais diretas e indiretas.

Vereador(es) Autoria: Guilherme Henrique Dos Santos Santana, Paulo Sergio Oliveira
do Vale e Wilian Marques Postigo, com apoio dos Vereadores, Alex Alves Peixoto, Carlos
Roberto Ramos Cascão, Débora de Sousa Dau, Giulliano Sousa Rodrigues, Maria Cecilia de
Araújo e Rodrigo Jeoventino de Oliveira.

Em atenção ao Ofício n° 160/2025, no qual a Casa Legislativa solicita a reinstalação,
ampliação e ampla divulgação dos números de telefones fixos de todas as repartições públicas
municipais, informamos que já foi enviado expediente à Secretaria Municipal de Logística,
solicitando a relação atualizada dos ramais telefônicos das unidades administrativas, tanto da
administração direta quanto indireta.

Após o recebimento dessas informações, a Prefeitura tomará as medidas cabíveis para a
divulgação oficial da lista de contatos, garantindo que a população tenha acesso facilitado aos
números atualizados, evitando dificuldades de comunicação, especialmente para contribuintes que
residem em outras localidades e necessitam de orientações sobre tributos, posturas e demais
serviços municipais.

Reiteramos o compromisso da administração municipal em aprimorar a comunicação entre
os órgãos públicos e a população, buscando sempre maior transparência e eficiência no
atendimento.

protestos de elevada estima e consideração. DmENC A RE BI
k

o h gic6RAGUARI Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adiCió_net ),.. r,e,,en;,ó)r

Atenciosamente, 1
JOHNATHAN LOUR ÇO DE ALMEIDA

Horário:
....u.e.

Secretário Municipa e Administração
Se\- --feretat C rd"--\-overno

• •

Av. Senador Melo Viana, 176 - B. Goiás, Araguari - MG - 38442-192
Telefone: (34) 3690-3228 - E-mail: secadministracao@araguari.mg.gov.br

4'

(si D
ilna Lúcia Clutto
Secretária Munlcipa de Governo Prefeitura de Araguari

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

:R***

Oficio n. 160/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 159/2025, de
autoria dos VEREADORES GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB,
Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB e Wilian Marques Postigo/PL, com apoio dos
Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Carlos Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Débora de
Sousa Dau/Republicanos, Giulliano Sousa Rodrigues/PL, Maria Cecília de Araújo/PRTB e
Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência que, por meio da secretaria competente, seja realizada a reinstalação, ampliação
e a ampla divulgação do número de todos os telefones fixos de todas as repartições
públicas municipais diretas e indiretas, considerando que várias pessoas estão com
dificuldades de entrar em contato e perguntando se houve alguma alteração. Tendo como
exemplo da importância, alguns proprietários de terrenos em Araguari, que residem em
outras localidades, estão enfrentando dificuldades para conseguir entrar em contato e
necessitam de informações da Prefeitura. Para assim terem as devidas orientações
tributárias, de postura, dentre outras.

consideração.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

/.7

GIULLIANO S A RODRIGUES
Pr dente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

1
PREFEITURA MUNICIPAL DE A—R-AG

, CORRESPOND CIA REq

i .- --
Horário:

Governc